
Wrażenia
($-go maja 1915 — 17-00 maja 1925J 

« Przechodniu,- powiedz Sparcie, j 
żeśmy polegli, walcząc za

Ojczyznę ».
(Napis nad prochami Leonidasa i j 

300 .Sparlańczyków, poległych na Th er- ; 
mo pilach.)

KRZYŻ POD ARRASEM i
Wiosna. Maj. Słońce. Zielenieją pola 

i drzewa. Błękitna dal porywa duszę. 
Budzi pragnienie życia. Rozświetla 
marzenia.

Zycie woła do pracy i czynu...
Wspomnienie grozy minionej, gradu 

pocisków, boju śmiertelnego maluje 
jeszcze żywiej, odcienia jeszcze moc
niej jasny spokój dnia dzisiejszego.

Dzisięć lat temu było tu « piekło na 
ziemi ». W burzy, wśród grzmotów i 
piorunów, zmagały się wrogie jiotęgi 
i żywioły wojny. Padali rażeni bracia 
nasi, zc siewami na skrwawionych 
ustach :

« dla Ciebie, Polsko » I
Wielki drewniany krzyż na marmu

rowej podstawie, z białym orłem na 
aniarancie, szeroko rozpostarł ramiona 
nad ziemią, nad gromadą ludzką i 
patrzy spokojnie w lazur nieba.

Ten krzyż, wspaniały w swojej 
wzruszającej prostocie, wart sarkofa
gów z granitu i bronzu. To symbol 
walki o ideał, symbol poświęcenia, 
odkupienia i nadziei.

Pomnik godny pamięci Łych, co po
legli.

Dźwignęła go i postawiła na polach 
Arrasu ku uczczeniu po wszystkie cza
sy pamięci poległych — serdeczna so
lidarność druhów — kombatantów, 
tych szczęśliwszych, których los oszczę
dził ; zachował im życie a z niem dał 
bezmierne szczęście — widok wskrze
szonej i odradzającej się Ojczyzny. 
Szczęśliwi nie zapomnieli tych, co 
odeszli.

l4>d krzyżem — pomnikiem dla 
niezłomnych duchów z siewu bohaterów 
Nocy Listopadowej, 22-go Stycznia i 
PierwtzejBrygady — modli się Kapelan 
Sokolstwa o spokój ich duszy, o po
myślność Polski. Naokoło tłumy roda
ków i Francuzów. Białe, dzielne i 
karne szeregi Sokole.

Krzyż i Ołtarz połowy otacza las 
barwnych sztandarów, które się chylą 
komie w chwili modlitwy gorącej i 
gdy biskup Arrasu kropi świętą wodą 
krzyż.

Grupa dygnitarzy polskich i fran
cuskich, Ambasador, Konsulowie i Pre
fekci, przedstawiciele rządów sprzy
mierzonych, wojskowi francuzi i Po
lacy asystują uroczystości zadumani. 
Każdy czuje i rozunii, że składa hołd 
tym, z czyjej krwi i ofiary powstał 
fundament' bytu, na którym dziś ma 
się budować przyszłość... Lecz oto ka
płan wyrzekl : Amen.

Brzmi Marsyljanka. Wiecznie młode, 
wiecznie porywające dźwięki przeni
kają duszę, wywołują wspomnienie

Cyrille Vachmar
Prezes Francuskich Tow, Gimn. Depart. Nord i Pas-de-Galais, 

Wice-prćzes Federacji Tow. Gimn. we Francji.

Niestrudzony współpracownik 
prezesa Federacji i gimnastyk 

w ciągu 59 lat.

Z powodu Zlotu Gimnastyków 
Francuskich w Strasburgu, na który 
jak wiadomo, zostaliśmy zaproszeni 
i postanowiliśmy przyjąć w nim udział, 
w jednym z poprzednich numerów, 
podaliśmy, ku zbudowaniu naszych 
działaczy społecznych, krótką cha
rakterystykę p. Cazalefa — prezesa 
Federacji. Dziś bylibyśmy niespra
wiedliwi, żebyśmy zaznajamiając 
nasze Sokolstwo z działalnością 
Związku gimnastyków francuskich, 
pominęli p. Gyrilla Wachmara, tego 
wybitnego człowieka, który jest gim
nastykiem od roku 1866 i po
święcił dziełu wychawania fizyczne
go nieomal że całe swe życie.

bohaterskich czynów...
Umilkła...
Mówcy malują obrazy sytuacji po

litycznych, wyjaśniając znaczenie wy
padków dziejowych, cytują daty i- 
miona, czyny... wzruszeni słuchacze 
tłumią westchnienia i mają łez pełne 
oczy... Znów grzmi pieśń—teraz nasza: 
« Jeszcze Polska nie zginęła »

Na ten odgłos niewidome cienie

Życzliwość dla nas. 
Biograficzne dane.

W specjalnej literaturze gimnasty
cznej, dotyczącej sportu i wychowania 
fizycznego znajdujemy ciekawe bio
graficzne dane o p. Wachmarze, a m. in. 
wiele jego przemówień, odczytów i roz
praw, a wszystkie tchną prawdziwym 
patryotyzmem, głęboką znajomością 
rzeczy, miłością dla młodzieży.

Tem bardziej chcemy zapoznać na
szych czytelników z osobistością p. 
Wachmara, ponieważ jest on od kil
kudziesięciu lat prezesem Okręgu de
partamentów Nord i Pas-de-Galais, 
właśnie tych miejscowości, gdzie 
ostatnio tak szybko rozwija się nasze 
Sąkolstwo i gdzie siłą rzeczy musi 
ono wejść w kontakt z bratniemi or
ganizacjami francuskiemi. P. Wachmar 
nieraz nam oświadczał, źe gdyby za- 

poległych bohaterów otaczają żyją- 
cych, zgromadzonych pod krzyżem, z 
ich niewidomych serc i ust płynie 
prośba, której obecni nie słyszą, ałe 
odczuwają i rozumieją :

« Przechodniu, powiedz Polsce, 
żeśmy polegli, walcząc o Jej 
wolność » !

Wl. Milktiszyc. 

szła potrzeba, jest zawsze gotów po
pierać Sokolstwo.

Poglądy na gimnastykę 
i własne doświadczenie.

P. Wachmar zawsze i wszędzie głosi 
znaczenie i wartość wychowania fizy
cznego, niezbędną konieczność gim
nastyki dla młodzieży. Nie są to tylko 
jego teorje. Przekonania jego zostały 
urobione własnem doświadczeniem. 
W swej krótkiej autobiografji powiada 
on o sobie, że pochodzi z niezamożnej 
rodziny, że ojciec mu umarł, gdy on 
miał zaledwie lat 10 i już od lat 13 
musiał się wziąć do pracy, aby żyć 
i podtrzymywać rodzeństwo. Zawodo
wa praca nie przeszkadzała mu oddać 
się z prawdziwą namiętnością ćwi
czeniom gimnastycznym, przeciwnie, 
za pomocą tych ćwiczeń wyrobił on w 
sobie systematyczność, siłę, wytrzy
małość i odwagę do walki z życiem.

Pochodzi on ze. Strasburga, stolicy 
Alzacji. Nieszczęśliwa wojna 1870- 
1871 pozbawia Francję tej prowincji 
oraz Lotaryngji. P. Wachmar, jako 
szczery patrjota głęboko cierpi nad 
utratą, zastanawia się, co potrzeba 
Francji, ażeby ją odzyskać. Znaj
duje wskazówki w historji Prus: 
gdy rozgromione przez Napoleona, 
powstają, potężnieją i zwyciężają 
dzięki skromnemu gminnemu nauczy
cielowi, który uczy, świeży młodzież i 
urabia z niej mocnych ludzi, niezłom
nych obywateli. P. Wachmar zaprzy- 
sięga sobie, że od tej chwili poświęci 
życie swoje pracy nad młodzieżą.

W jednym ze swoich odczytów 
powiada on: « My, Federacja 
Towarzystw Gimnastycznych od lat 
50 stwierdzamy czynami, które są 
zawsze stokroć wymowniejsze niż 
najpiękniejsze przemówienia, że zdro
wie fizyczne, jest podwaliną zdrowia 
moralnego i jest największym skarbem, 
który się powinien nabywać za wszelką 
cenę i chronić troskliwie. My, tak samo 
jak nasi przyjcaiele Sokoli, twierdzi
my, że tylko naród fizycznie zdrów i 
mocny jest niezwalczny i tylko taki 
może ze spokojem i ufnością spozierać 
w przyszłość. »

Założenie północnego Okręgu. 
Zniszczenia wojenne.

Zawsze powodowany tą samą ideą 
dobra publicznego i miłością 
ojczyzny, p. Wachmar założył w r. 
1879- Okręg w departamentach Nord 
i Pas-de-Calais, którego zawsze był 
duszą i który pod jego kierownictwem 
szybko się rozwijał a w r. 1914 liczył 
195 towarzystw, był najpotężniejszym 
i najlepiej prowadzonym Okręgiem 
Francji. Ale przyszła wojna i 
sprawiła okropne spusztoszenia. Mło
dzież dokonała swego obowiązku, pad- 
ła z bronią- w ręku na polu chwały, 
ale ocalała Francja. I w tem jest 
dużo zasługi p. Wachmara, który 
może się szczycić swojem dziełem.

(d. c; na str. a-ej).
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Wznowienie działalności 
towarzystw i dalszy ich rozwój.

Ale już dziś w znacznej części to
warzystwa te zostały nańowo odtwo- 
rżone, zorganizowane, dzięki stara
niom p. Wachmara, a w wielu 
miejscowościach liczebnie i popraw
nością wyćwiczenia przewyższają zes
poły przedwojenne. Potwierdziły to 
zloty powojenne, które były bilansem 
dokonanej pracy i egzaminem świetnie 
zdanym w dziedzinie gimnastyki, kar
ności i sprawności.

Zloty powojenne.
Pierwszym powojennym zlotem, któ

ry się znakomicie udał dzięki trudom 
p. Wachmara, był zlot 1921 r. w Lille, 
zaszczycony obecnością p. Mille- 
randa, prezydenta Republiki i Króla 
Belgijskiego. Następne zloty odbyły 
się z ijiemniejszem powodzeniem w 
Arras, w Valenciennes i w zeszłym 
roku w Lievin, opis którego podaliśmy 
w 'Sokole » (N° 20), podkreślając zas
ługi p. Wachmara.
Ogólne poważanie i sympatja.

Nieraz widzieliśmy osobiście z 
jaką serdeczną uprzejmością był 
on przyjmowany przez władze, z 
jaka gorącą radością witany przez 
rzesze ćwiczących. Pan Wachmar jest 
kawalerem Legji Honorowej, laurea
tem — posiada « Couronne de Chene », 
i ma wiele odznaczeń i orderów zagra
nicznych.
Najcenniejszy kapitał państwa— 

to ludzki materjał.
Szanowana jest wszędzie jego 

osoba, bo prawdziwie wydajną 
jest jego praca społeczna i niezmier
nie cenne hasła, które głosi. W jednej 
ze swych rozpraw p. Wachmar po
wiada : « Kampanja nasza na ko
rzyść wychowania fizycznego prowa
dzona jest ze wszystkich sił, jednak nie 
dała jeszcze rezultatu ; dlatego nad
mieniam, że dopóki wychowanie to 
nie będzie obowiązkowem. rezultatu 
nie osiągniemy. Czekamy aby odpo
wiednie prawo było zawotowane przez 
Izbę i Senat, a wówczas rezultaty będą 

. wielkie. Przyglądam się z goryczą i 
zdziwieniem, jak w naszej Francji, tak 
szczodrej, posłowie uchwalają 50 mi
ljonów rocznie na poprawę rasy 
końskiej i innego bydła i z trudem 
wotują 5 miljonów na poprawienie 
rasy ludzkiej. A jednak największy 
i najcenniejszy skarb państwa, to ten 
kapitał ludzki, o którym się myśli 
zamało, a który zasługuje na najwię
kszą pieczołowitość ».

Tą właśnie pieczołowitością otacza 
p. Wachmar swoje towarzystwa gim
nastyczne. Za tą właśnie pieczołowi
tość posiada on wdzięczność narodu 
francuskiego.

P. Wachmar jako wielki , 
patrjota.

Jak głęboko patrzy p. Wachmar na 
życie i przyszłość Francji oceni każdy, 
kto zapozna się z jago biografją 
nie przesadzoną, ale przeciwnie zbyt 
skromną, bo ani on sam o sobie i 
mówić nie lubi, ani też innym pisać 
nie pozwala, jak przystało na ludzi , 
prawdziwie zasłużonych. « Pracuję dla 
mojej ukochanej młodzieży, bo widzę 
w niej przyszłość i uszlachetnienie się 
jednostek, a przez to i całego narodu 
francuskiego. Za moją pracę od ni- | 
kogo niczego nie żądam. Największą 
zapłatą dla mnie będzie rozkwit i do- | 
brobyt Francji ». Oto słowa tego 
patrjoty, którym Francja może 
się szczycić. Żadne odznaczenia nie 
mogą być zapłatą za jego trudy, 
ciągłe rozjazdy (mimo podeszłego-wie- ' 
ku) bezustanne czuwanie nad swoimi , 
pupilami, a ostatnio włączenie do ich i 
grona Sokołów Polaków, dla któ
rych gotów jest uczynić dużo, aby 
zbliżyć obydwa bratnie narody i ulżyć I 
pobyt Polaków na ziemi francuskiej. * 
Za te szczere uczucia p. Wach- 1 
mara dla nas, należy mu się prawdziwe 
uzuanie, na jakie ta szlachetna . 
postać zasługuje.

Z DZIELNICY WE FRANCJI
Na zlot do

Podajemy do ogólnej wiadomości 
wszystkich druhów wyjeżdżających na 
Zlot do Strasburga że :

1° z biletów ulgowych (50 % zniżki) 
korzystają wszyscy Sokoli, którzy wy- 
jadą z jakiejkolwiekbądź miejscowości 
w liczbie nie mniej niż 10.

2° Aby uzyskać tę zniżkę, należy 
złożyć do szef de la gare danej miejsco
wości podanie w języku francuskim z 
zaznaczeniem, że grupa Sokołów zło
żona z tylu to a tylu druhów wyjeż
dża na 47-eme Fete Federale de Gym- 
nastiąue a Strasbourg. Szef danej 
stacji ma już zawiadomienie od minis
terstwa kolei i każde takie podanie 
zostanie uwzględnione.

3° Redakcja « Sokoła » zawiadomiła 
Komitet Zlotu o przybyciu do Stras
burga około 130 Sokołów, którzy zgło
sić się powinni do sekretarjatu Hotel 
de Ville w Strasburgu, gdzie zostanie 
im wskazane miejsce postoju.

4° Dzienne utrzymanie dla każdego 
druha wynosić będzie po fr. 7.50 oraz 
jednorazowo fr. 7.50 za używalność 
pościeli.

PROGRAM ZLOTU W STRASBURGU

Program ten przewiduje 5 dni i 
rozpoczyna się w piątek 29-go maja 
o godz. 2-ej popoł. zebraniem głównego 
Komitetu oraz komisji technicznej. 
Drugi dzień zlotu (sobota 30-go maja) 
rozpoczynają konkursy szkolne oraz 
przyjęcie delegacji, powitania władz 
oficjalnych, powitanie sztandaru zwią
zku i pochód przez miasto. Wieczorem 
bankiet na cześć pana ministra. Trzeci 
dzień (niedziela 31-go maja) obejmuje 
konkursy, defiladę stowarzyszeń al
zackich w strojach narodowych, na

UROCZYSTOŚĆ POŚWIĘCENIA KRZYŻA I TABLICY W CZEŚĆ 
POLEGŁYCH POLAKÓW NA ZIEMI FRANCUSKIEJ. 

PODCZAS WIELKIEJ WOJNY

Jedną z największych zasług T-wa 
Kombatantów Polskich w Paryżu było 
wzniesienie i poświęcenie krzyża ku 
czci poległych Polaków w miejscu naj
większych walk pod Arras, w miejsco-' 
wości « Hameau de la Targette ». Pa
mięć tych, co odeszli, uczciły wszystkie 
sfery społeczne zarówno ze strony 
francuskiej jak i polskiej. Słyszeliśmy 
piękne przemówienia p. ambasadora 
Chłapowskiego, w języku polskim i 
francuskim, przedstawicieli i delega
tów sprzymierzonych państw, wzrusza
jące przemówienie prezesa Tow. komb. 
p. Palewskiego, D-ra Motza, który 
przedstawił historję ofensywy pod Ar
rasem, gdzie w pierwszej linji szli i 
ginęli polacy, oraz wiele innych. Tru
dno nam jest podawać każde z tych 
przemówień, które tak wszechstronnie 
scharakteryzowały dzieje, jakie się ro
zegrały podczas wielkiej wojny oraz 
ideę, za którą polegli nasi Rodacy. Nie 
możemy jednak ominąć milczeniem 
przemówienia naszego kapelana So
kolstwa, które wycisnęło niejedną Izę 
z oczu tych, dla których wymienione 
nazwiska Sokołów były żywem wspom
nieniem wielkiej tragedji. Nikt inny, 
jak nasz kapelan pamięta zawsze o 
Sokolstwie i roli, jakie to Sokolstwo 
odegrało w dziejach wielkiej wojny 
światowej.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
Najdostojniejszy Panie Amba

sadorze, Dastojni Goście, Ko
chani Kombatanci, Najmilsi 
Rodacy 1
Od 12 września 1920 rok rocznie my, 

wychodźcy tutejszej okolicy, udawali
śmy się na wzgórze Lorette, gdzie ze 
150 tysiącami francuzów spoczywa kil

Strasburga 1
5° Zarząd Dzielnicy wzywa wszyst

kich druhów, ażeby pamiętali, że wys
tęp w Strasburgu to nie żaden błahy 
popis okręgowy przed swoimi druhami 
lub rodakami, od których można żą
dać pobłażliwości, ale to występ przed 
przedstawicielami obcych państw, któ
rzy sądzić nas będą tak, jak wykaże 
rzeczywisty poziom naszego wyszko
lenia. Ze wszystkich stron słychać 
obawy i twierdzenie, że nie będziemy 
na wysokości zadania. Otóż druhowie, 
pamiętajcie że naród Wam wierzy, że 
Was wysłał na serc i dusz połów. Nie
chaj każdy dołoży wszystkich starań, 
abyśmy godnie reprezentowali Sokol
stwo i pokazali, że jesteśmy godni 
imienia wielkiego narodu. Pamiętać 
musicie również o zewnętrznej swojej 
postawie i jednolitym stroju, aby 
podczas defilady zwrócić na siebie 
ogólną uwagę. Liczymy, że nie splami
cie sokolego standąru ani imienia 
dzielnej choć młodej Dzielnicy VII 
Sokolstwa Polskiego we Francji.

Czołem ! Prezes Grzona
Zarząd Dzielnicy VII.

przyjęcie prezydenta Rzeczypospoli
tej. Czwarty dzień (poniedziałek dnia 
1-go czerwca) w obecności p. prezy
denta Rzeczypospolitej przewiduje 
Konkurs towarzystw obcokrajowych 
(w tym dniu odbędą się występy na
szego Sokolstwa, o godz. 3.30). Wieczo
rem iluminacja całego miasta i za
bawa taneczna. W dniu tym zlot zo- 
staje zakończony.

Piąty dzień zlotu (Wtorek 2-go 
czerwca) przeznaczony jest na rodzanie 
nagród i zwiedzenie miasta.

kuset polaków. Naczele naszych piel
grzymek kroczyli Sokoli, bo wśród 
jioległych byli ich koledzy wychodźcy : 
Kazimierczak, dwu Rejerów i inni. 
Przyczyna, która nas wiodła na wzgórze 
Lorette jest wypisana w Machabej- 
skiej Księdze S. T. Ci polegli-to Bra
cia Machabejscy, którzy idąc na wroga, 
natchnieni Duchem św. wołali :
« Umrzyjmy za lud, za braci! Lepiej 
umrzeć w walce, niżeli widzieć zgubę 
kraju i świątyni. »

Bohaterowie zginęli. Ojczyzna ocala
ła. Potomność uczciła ich pamięć 
ustanawiając święto za poległych. Ro
dacy ! Machabejczycy mieli swoją oj
czyznę realną, Nasi Bracia tu polegli z 
1914 r. — 1916 r. mieli Ojczyznę lecz 
tylko wymarzoną w wizjach Mickie
wiczów, Krasińskich, Słowackich. Mieli 
Ojczyznę w swej jaźni, we krwi i ko
ściach. Mieli Ojczyznę w swych Roda
kach nie na polskich łanach lacz na 
Obczyźnie. I dlatego miłość Ojczyzny 
tych Polaków jest heroizmem. Ten 
heroizm naszych Bohaterów czcili
śmy, czcimy i czcić będziemy, dopóki 
będziem wielkim narodem.

Rodacy. — Lat poprzednich przy
chodziliśmy czcić naszych Bohaterów 
i modlić się na ich grobach razem z 
dziesiątkami tysięcy Francuzów. Wy
sokimi gośćmi byli biskupi Julien, 
Ceretti, marszałkowie Foch, Pćtain, 
generałowie Weygan, Prefekci i inni. 
Dziś wśród nich widzimy największą 
Godność naszej Ojczyzny, Ekscelencję 
Ambasadora. Widzimy we Francji 
Polskię odkupioną krwią poległych.

Starożytny poeta Horacjusz, gdyby 
się znalazł tu powtórzyłby : 
« dulce et decorum esl pro palria mori « 
pięknie i błogo umrzeć za Ojczyznę.

Ja, kaznodzieja, powtórzę wam, Ro

dacy, co głosiłem przez pięć lał tam 
w Lorette i co głosić wam będę przy 
Bożej pomocy jeszcze długo. W kilka 
dni po wypowiedzeniu wojny w 1914 r. 
w Barlin prosty górnik, doskonały ka
tolik, dzielny sokół Kazimierczak, gdy 
chciano znieważyć sztandar polski, ze 
łzami w oczach wypowiedział mot.ło- 
chowi : zabijcie mnie, ale nie niszczcie 
mojego sztandaru. Nie łzy i puste 
dźwięki przemówiły. — Mówiła miłość 
Ojczyzny i ta ocaliła sztandar. A cóż 
jest sztandar ? Czyż kawałek drążka 
z zawieszoną szmatką ? Nie, to obraz 
Ojczyzny, którą się kocha po Bogu 
nadewszystko. A że Kazimierczak ko
chał Polskę, to dowód, że tuż o 200 me
trów poległ. Wniosek, dla nas jasny.

Na zakończenie najgoręcej Was 
Rodacy, proszę złączcie się ze mną pod 
czas Mszy św. w modłach za spokój 
poległych, których tu czcić przyjecha
liśmy. A druga skromniejsza,*by  zai
nicjować ofjarę na budowę pomnika, 
chodźby takiego, jak budują tuż za 
nami Czesi. Słowa niech w czyn się 
zamienią, jaknajprędzej. Amen. -

OKRĘG V1J
GNIAZDO GALONNE-Ll£VIN

Tow. Gimn. Sokół w Calonne-Lievin 
obchodzić będzie swą II rocznicę w 
niedzielę dnia 31-go maja (Zielone 
Świątki) na sali p. Betremiez ulica 
Conde. Na tę uroczystość zapraszamy 
wszystkie gniazda oraz rodaków z na
szego okręgu.

Program
O godz. 8-ej rano zawody jednostek 

Okręgu VIII (5 ciobój), na poręczach, 
rzut kulą, skok w wyż.

Od godz. 2 do 3 przyjmowanie 
bratnich gniazd i Tow.

O godz. 3. 30 otwarcie uroczystości 
powitanie obecnych przez miejsco

wego prezesa.
O godz. 4 pochód przez kolonję. 

Bieg stafetowy na 400 m. o nagrodę, 
ćwiczenia wolne. Ogłoszenie zwycięstw 
i rozdanie nagród.

Uwaga : Za największą liczbę człon
ków prowadzonych w szeregu nagroda 
honorowa. Dla Okręgu V nagroda 
specjalna. Przez cały czas uroczysto
ści strzelanie do tarczy o nagrody. 
Czołem !

Wiśniewski Feliks
prezes 

Wypłata Andrzej 
sekretarz.

5, rue Jacquet, Calonne Lićvin (Pas- 
de-Calais).

PODZIĘKOWANIE
Zarząd Okręgu VII «Sokoła » w 

Montceau-Ies-Mines składa najserde
czniejsze podziękowanie Pani Kousu- 
lowej Kluczyńskiej z Lyonu, za łaska
we zakupienie wieńca, który został 
złożony na grobie Nieznanego^ Żoł
nierza francuskiego wSanvignes, pod
czas Obchodu 3-go maja, w Mont- 
ceau-les-Mines.

Zarząd Okr. VII. 
Sok. Pol. we Francji.

SZTANDARY SOKOLE 
przepisowe z haftowanym wi
zerunkiem Kościuszki na jednej 
stronie i Sokołem w locie, na 
ciężarkach, haftowanym srebrem 
na drugiej stronie, z drzewcem 
składany m, ozdobiony  mna sczy z- 
cie srebrzonym masywnym So
kołem w loci6, na ciężarkach, 
wysokości 20 centymetrów, wy
konywa składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille w ciągu 10 dni, gdyż 
posiada na składzie już gotowe 
hafty.
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Z Tygodnia 
Sportowego

Nacional z Montevideo pokonał re
prezentację Brukseli 2:1, natomiast 
uległ ^czeskiej « Sparcie » 0 : 1.

W Paryżu rezerwy Nacionafu po
biły drużynę kombinowaną U. S. 
Suissc Club Franęais 3 : 0.

Rozgrywki eliminacyjne o puhar Da- 
vis'a (tennis) dały rezultaty następu
jące : Anglja pobiła Polskę (w War
szawie) wygrywając wszystkie 5 me
czów. Indje pobiły Belgję 3 : 2. Ho- 
landja pobiła Czechosłowację 3 : 2. 
Austrja pobiła Irlandję 4 : 1 a Szwecja 
jiobiła Szwajcarję 3 : 2.

Mistrz świata w boksie Jack Demp- 
sey przybył we wtorek do Paryża. Na 
dworcu otoczonym przez kilkatysię- 
czny tłum spotkał go Georges Car- 
pentier. Wieczorem obaj szampioni 
przedstawieni byli publicznościpodczas 
zawodów w Gaumont Pałace przez 
dyrektora « Echo des Sports » p. 
Breyera. Dempsey arbitrował jeden z 
meczów. Rezultaty zawodów Fred 
Bretonnel i Herse remis, Parcher bije 
Malberti na punkty, Kelly bije De- 
heve’a, poddającego się w 5 rundzie, 
Francis Charles zmusza Malinę do po- 
poddania się po 8 rundzie, mimo prze
wagi na początku meczu. Wobec tego 
jednakże Charles przekroczył gra
nice wagi średniej, mistrzowstwo Fran
cji wagi średniej przeszło w rece Ma
liny.

Zabił się znany lotnik francuski 
Foiny.

Wyścig automobilowy na 500 kim. 
na autodromie Montlhery zakończył 
się zwycięstwem firmy Talbot., która 
zajęła 3 pierwsze miejsca (Duller, hr. 
Comelli, Segraeve).

Gilett na samochodzie angielskim 
< A. C. » pobił rekord światowy 24 
godzin, pokrywając 3.137 kim.

Kolarski wyścig szosowy Paryż- 
Nantes wygrał belgijczyk Yerdyck.

Niemiecki biegacz Houben pokrył 
ostatnio 100 m. w 10 m 8 sek.

Polska sportsmanka p. Konopacka 
pobiła kobiecy rekord światowy w 
rzucie dyskiem, osiągając 31 m. 24 mc.

FlfONSULATU 
R. P. W MARSYLJI

Dnia 23-go maja br. odbędzie się w 
Marsylji uroczyste odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej na budynku hotelu Beau- 
vau ku czci Frederyka Chopin’a, który 
po powrocie z wyspy Majorki zatrzymał 
się przez dwa miesiące w tym hotelu.

Inicjatorem i głównym organiza
torem tej uroczystości jest p. Gabriel 
Marie, dyrektor instytutu jego imie
nia, z kim współdziałają, p. Konsul 
Dr. T. Nieduszyński, towarzystwo 
u Przyjaciół Polski » którego prezesem 
jest generał de Toumadre i towarzy
stwo « Przyjaciół Literatury ».

Po południu o godzinie 5-ej odbędzie 
się w Marsylijskim teatrze Gymnase 
poranek muzykalno-literacki, podczas 
którego odegranym będzie wybór 
kompozycji Chopin’a i polskie melodje 
ludowe ; a wiersze hr. de Noailles i 
Admond’a Rostand'a czcące wielkiego 
muzyka będą deklamowane.

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI
Z najlepszego materjału ró

żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille.

BACZNOŚĆ! PREMJA BACZNOŚĆ I

Sokoła Polskiego
Każdy, kto zaprenumeruje Sokoła Polskiego i opłaci prenumeratę na 

dały rok w wysokości fr.: 24.—-, otrzyma jako
BEZPŁATNĄ PREMJĘ

Ilustrowany Przewodnik dla wychodźców we Francji 
wartości fr. 8. ilość stronic 182

Premja ta, ze względu na wysokie koszta wydawnictwa oraz ograniczą 
ilość przeznaczonych na ^ę premję egzemplarzy, będzie wydawana tylko 
do

I-GO CZERWCA B. R.
Wysyłający roczną prenumeratę fr. 24.— oraz na koszta przesyłk, 

fr. : 1.— czyli razem fr. 25. — zechcą łaskawie wpłacać powyższą sumę, 
dla uniknięcia zbytecznych kosztów zaliczeniowych, na nasze konto czekowe 
N° 648.83 z dopiskiem na odcinku mandatu, o wysianiu przewodnika.

KRON1 K A|
KOMUNIKAT

Konsulat Generalny Polski w Paryżu 
podaje niniejszem do wiadomości co 
następuje :

Od dnia 15 - 18 czerwca b. r. urzę
dować będzie Komisja wojskowo-le- 
karska dla badania inwalidów wojen
nych w gmachu Konsulatu General
nego Rzplitej Polskiej — (43, rue 
Thćophile-Gauthier) od godz. 4-tej 
popołudniu począwszy — dla tych in
walidów, którzy na skutek komunikatu 
Konsulatu Generalnego z grudnia ub. 
roku w gazetach polskich we Francji 
już się do Konsulatu Generalnego zgło
sili.

Komisja badać będzie 
dnia 15 czerwca : tych inwalidów 

których nazwiska zaczynają się na 
litery od A do J ;

dnia 16 czerwca : tych inwalidów 
których nazwiska zaczynają się na 
litery od K do R ;

dnia 17 czerwca : tych inwalidów, 
których zaczynają się nazwiska na 
litery od S do Z. •

Inwalidzi przybywający na oglę
dziny lekarskie winni się stawić o godz. 
3-ciej tego dnia, na który ich kolej przy
pada.

Inwalidzi winni przynieść swoje do
kumenty osobiste (polskie i francuskie) 
oraz dokumenty stwierdzające ich 
uprawnienie do pobierania renty inwa
lidzkiej (bez dokumentów tych inwa
lidzi do badania lekarskiego nie będą 
dopuszczeni.

Wezwanie niniejsze dotyczy JE
DYNIE inwalidów zamieszkałych w 
okręgu konsularnym Konsulatu Gene
ralnego, Konsulatu polskiego w Haw- 
rze oraz Konsulatu honorowego w Bor- 
deaux.

Zainteresowani podróż do Konsu
latu Generalnego- i z powrotem odbyć 
muszą na własny koszt bez prawa 
upomninania się o zwrot kosztów 
przyjazdu.

Inwalidzi nie mieszkający w wyżej 
wymienionych okręgach konsularnych w 
żadnej mierze nie będą przyjęci przez 
komisję — nie będzie się bezwarunkowo 
uwzględniać żadnych wyjątków pod 
tym względem.

BANKIET NA CZEŚĆ

P. WŁADYSŁAWA REYMONTA

Dnia 15-go maja b. r. w salonach 
Cercie de la Renaissance Franęaise 
odbył się bankiet na cześć p. Reymonta 
znakomitego pisarza, autora « Chło
pów » i laureata premji Nobla. Ini
cjatywę uroczystości powziął świat 
literacki francuski — P. Lecomte, aka
demik, prezes stowarzyszenia « Des 
Gens de Lettres », znakomity pisarz 
Rośny atnć z Akademji Goncourt; p. 
Bourdelle, Marius Ary Leblong dyrek
tor pisma « La Vie ». Zgromadziła się 
licznie także kolonja polska z panem 
ambasadorem Chłapowskim na czele, 
prezydował p. Karol Le Goftlc b. 
prezes stowarzyszenie literatów. Za

szczycił swoją obecnością bankiet 
także minister oświecenia publicznego 
p. senator de Monzie. W szeregu prze
mówień, wygłoszonych przez obecnych 
wybitnych Francuzów był złożony 
hołd twórczości naszego pisarza, a w 
jego osobie naszej ojczyźnie. Nastrój 
panował bardzo śerdeczny i podniosły. 
Inicjatorom i organizatorom tej sym
patycznej uroczystości należy się 
szczere uznanie.

POLSKI UNIWERSYTET 
POWSZECHNY W PARYŻU 

Redacy !
Pracujący w przemyśle, handlu i 

rzemiosłach zapisujcie się
na

' Uniwersytet Powszechny.
Towarzystwa Pracy 

Społeczno-Kulturalnej w Paryżu.
Wykłady obejmować będą :

I. kursy dla dorosłych, a mianowicie:
a) naukę języka francuskiego,
b) naukę jęz. polskiego (wraz z lite

raturą), *
c) o prawach emigranta,
d) kurs dla pracujących w przemyśle 

mechanicznym (nazwy francuskie i' 
polskie części maszyn, kreślenie itp.).

II. Wykłady Uniwersytetu Pow
szechnego :

Kurs wyższy języka i literatury pol
skiej, matematyka, gieografja, pow
szechna i okonomiczna. przyroda, pra
wodawstwo robotnicze, syndykaty, ich 
historja i rozwój, zagadnienia ekonom- 
ji polit. (pieniądz, waluta, produkcja 
itp.), bogactwa przemysłowe Francji, 
ustrój polityczny Francji, doktryny 
społeczno-ekonomiczne. Wskazówki 
praktyczne dla emigranta polskiego i 

I inne.
i Opłata za naukę wynosi: na kursach 
i dla dorosłych 5 fr. mieś, prócz 50 ct. 

wpisowego.
i Wykłady Uniwersytetu Powszech

nego 1 fr. za wykład lub 10 fr. miesię- 
, cznie za wszystkie wykłady bez ogra

niczeń.
Zapisywać się narazie można listow

nie, adresując : Tow. Pracy Społeczno- 
Kulturalnej w Paryżu 8 av. Montai- 
gne, Paris VIII.

Wykłady odbywać się będą w go
dzinach wieczorowych w centrum mia
sta.

Dokładny adres zostanie w krotce 
ogłoszony.

RODACY! Zgłoście.się licznie!
Niech nikogo nie zbraknie, gdyż oświa
ta powszechna to jutrzenka lepszej 
przyszłości.

Prócz tego namawiajcie tych, którzy 
nie umieją czytać i tego ogłoszenia 
przeczytać nie będą mogli, ażeby zgła
szali się do nas, gdyż zamierzamy 
otworzyć dla nich kurs nauki czytania, 
pisania i arytmetyki.

Rodacy ! Jutro w niedzielę d. 
24 Maja o godz. 9-ej rano wy
jazd z gare du Nord na doroczną 
pielgrzymkę do Montmorency I 

Rada dla rodaków 
wyjeżdżjących 

do kraju
Przy wyjeździe do kraju zaleca się 

nabyć bilet kolejowy bezpośredni do 
Polski.

Bilet taki kosztuje taniej i zao
szczędzi wyjeżdżającemu mnogich 
kłopotów i strat na czasie.

Bilety okrętowe i kolejowe sprzedaje 
oraz udziela informacji

Bank 
przemysłowców

Oddział w Lille
Agencje Banku Przemysłowców

Strasburg — METZ 
Sallaumines — Gautheret 

Douai — Lens — Valenciennes 
Montchanin — Bruay— Marłeś, 

Montceau — Le Greusot
Piśmiennych informacyji o podróży 

udziela zupełnie bezpłatnie 
p. Kazimierz Karpiński 

Paris, 8-e, rue Chauveau-Lagarde, nr. 3

DOBROBYT FRANCUSKI 
(La Prospórite Franęaise) 

Towarzystwo Oszczędnościowe 
30, Place de la Madeleine 

(Paris VIIIŹ).
podaje do wiadomości, że w intere

sach dotyczących Towarzystwa należy 
zwracać się do następujących agen
tów :

w departamentach Aveyron, Gard 
i Tarn do p. Boissonnade, inspecteur, 
impasse rue des Bouillarge, i Ntmes 
Gard)

w departamentach Nord i Pas-de- 
Calais do p. Jacob, inspecteur, 49, rue 
Franęois-Gautier, ń Lens,

w departamentach Ardennes, Meuse 
i Meurthe-et-Moselle do p. Bourget, 
inspecteur genćral, 49, rue Franęois- 
Gautier, a Lens,

w departamencie Saone-et-Loire do 
p. Bechaz, directeur rśgional, 89, rue 
de l’Hotel-de-Ville, a Lyon (Rhone).

w departamencie Loire do pani Gil- 
lain, sous-inspectrice, rue Victor-de- 
Laprade, a Montbrison (Loire).

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

Ze Lwowa donoszą, że 13 maja 
wieczorem dokonano zamachu na tam
tejszą kasę chorych. Podczas posiedze
nia zarządu nastąpił wybuch, na 
szczęście ofiar w ludziach niema. 
Śledztwo wykazuje, że jest to zemsta 
ze strony komunistów, że partja P. 
P. S. objęła rządy kasy.

Na zaproszenie Morawskiej Sław- 
ji Tow. Gim. i Sportowego, wybie
rają się do Berna Morawskiego spor
towe kobiece delegacje na między — 
narodowe zawody lekkoatletyczne, 
które się mają odbyć w końcu maja. 
Polskie zawodniczki udadzą się do 
Czech samolotami.

*)$ Dążąc do wzniosłego i patrjo- 
tycznego celu podniesienia poziomu 
intelektualnego żołnierza Polskiego ,ko- 
męnda Obozu Warownego w Krakowie 
przystąpiła do uruchomienia sekcji 
sportowo-oświatowej. W ten sposób 
pragnie ona odciągnąć żołnierza od 
niewłaściwego przepędzenia czasu. Ja
ko stałe miejsce rozrywek i ćwiczeń 
posiada wojskowość ślicznie urządzony 
dom Żołnierza Polskiego.

-Jr Na posiedzeniu 14 maja Komisja 
Sejmowa Spraw. Zagr. wysłuchała 
sprawozdanie dyrektora Konsularnego 
Dep. Babińskiego, który oświadczył, 
że dotychczas mamy umowy konsu
larne z Estonją, Łotwą i Rosją. Mo-
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carstwa Zachodnie umów konsular
nych nie zawierają, ponieważ sprawę 
tę rególuje ogólne prawo międzynaro
dowe.

Zostały zatwierdzone kredyty bu
dowlane dla Górnego Śląska w sumie 
przeszło 16 miljonów złotych, z tego 
na odbudowę dróg miljon 400 tysięcy, 
na regulację rzek : miljon 200 tysfęcy, 
reszta na budowę gmachów rządo
wych, szkół i domów robotniczych.

■Jr Z powodu otwarcia rolnej wys
tawy w Pradze, wyjeżdża do Czech z 
ramienia stronnictwa « Piast », wy
cieczka z prezesem Witosem na czele.

14 maja Min. Spr. Zagr. Skrzyń
ski przyjął w specjalnej audjencji pos
ła estońskiego Leppika, który wrę
czył ministrowi odznakę pierwszej kla
sy « Orderu Wolności ».

Dnia 21 czerwca r. b. ma się 
odbyć w Warszawie Międzynarodowy 
Kongres Rolniczy.

Adres telegra Oczny : Bankvarab—Paris 
etoay Trudaine 42-18 56-19, 66-78, ln*er. 1 i.

Pierwszy Polski Bank we Francji.> kontł eźakeirs Parł*  Nr. 336—38.

R. C. Seine Nr. 158.611.

Bank dla Handlu i Przemyślu w Warszawie 
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 38 miljonow franków) 

P WARSZAWA — POZNAN KRAKÓW
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FIL JA W PARYŻU
33, Hue de Cha.tea.udun, 33 — PA.RIS (&>)

-------------- ------- *
Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gśnśral de Change)

P de-Cł Grande-Place: Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, Ii-gie Biuro: 101, rue de la V SSinne • Ballv-Gr^My (P.-de-C). 12. rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
// r rae de!aPaix • Marles-les-Mines> P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale ; Oignies

1P 90 rue Emile-Zola; Sallauminos (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle
)) P-de-Ć.)’ 36,’ rue cTH rnes; Garrin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges(P.-de-C.); Hames (P.-de-C.); Billy-

Montigny (P.-de-CwazygTKICH biurach udziela się informacji oraz porad bezpłatnie.
f( Rank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
1\ w 7łotvch frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 
// w łiułj , wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
11 Rank nlaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

1 kwartalnem 5 1/2 %; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na rok 7 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’Induslrie a Varsovie, 36, rue de Chdteaudun, Paris (2°).

/

ze Świata

w 1 ' CAZ «r i ♦♦ daje możność nabycia rodakom najlcp- 
□Klcp Dlżutcrjl 1 szą biżuterję i gwarantowane zegarki

ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat. cena z przesyłka........................ ......
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm . anere ., staranny, gwarancja -•' lat cena z przesyłka .
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm .. anere », ia rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z [ 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką. . . .
ZEGAREK firmy «LIP. czarny lub niklowy, mechanizm .ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny

io lat, cena z przesyłką....................................  ' ' ' , ’ u ’ ' ' ' • ’ - i........................... ii
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja a lat, cena z przesyłką
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką........................
ZEGAREK srebrny, plaski elegancki, mechanizm « anere » l5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt 

io lat, cena z przesyłką...................................    .
ZEGAREK z dwoma kopertami.............................. . ■ ■ • • • • • • • • • ■
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, me zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes.

- Adres : « SALYA », 32, Rue de Rivoli, - Paris 4"' -— _

25 fr.
40 fr

gwa
65 fr.

90 fr.
65 fr.
50 fr.

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

cie G'6 TRANSATLANT1QUE
Przeiazd Havre-Gdynia dwa razy miesięcznie okrętem: 

«POLOGNE»
Odjazd z Gdyni :

11 czerwca
1° Odjazd z Hawru :

6-go czerwca

2n Gzęste odjazdy do Stanów Zjednoczonych, Kuby, Meksyku i Centralnej 
Ameryki z Hawru, St-Nazaire, Bordeaux.

O wszelkie informacje zgłaszać się pod adresem :
Gompagnie Gónórale Transatlantiąue,^

ARTHUS BERTRAND & C,E
* ---------- - 40 - p A RI S VI® (przy placu St-Germain des Prćs)46. RUE DE RENNES,

ŻETONY

DYPLOMY

BRELOKI

MEDALE

WYROBY ARTYSTYCZNE

ODZNAKI
SZTANDARY

CHORĄGWIE

WSTĄŻKI DO ORDERÓW i ODZNAK FRANCUSKICH i OBCOKRAJOW. 
Wykonywa medale i odznaki według danych rysunków

T»l.: SĆGUR 27-15 KATALOGI WYSYŁAMY BF.ZPŁ\TN1E relegr. tdres : \HHŁBLIElt.S

ŁEKA-H-Z rOŁSKI 
Doktór Medycyny J. CAMMAS 

Profesor i konsultant kliniki.
Choroby płuc i żołądka-Choroby kobiece i weneryczne.

Godz. przyjęć : codziennie od 9-oj r. do 12-ej w poi. i od 2-ej p.p. do 7-ej wiecz.
10, rue du Chśteau-d’Eau, PARIS — i-gI® 

w pobliżu dworców du Nord i de l'Esl, przy placu de la Ripubliąue. 
Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.

Rodacy i Rodaczki
spieszcie do nowo-otwartego sklepu i stołówki

“SŁOWIANKA
w której możecie spożyć zdrowe i tanie 

obiady i kolacje przyrządzone po polsku. 
Wyborne kawa i ciastka. Chróścik i pączki.

Pamiętaj o starem haśle : " Swój do swego

USTKO Si-FAUŁ 3, rue C.Harlemagne, Paris 4« METKO st-PAUL

Restauracja

KAUKAZ
A
U
K
A

■

Świetna K^pkaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki — klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaodl2godz. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd SŁ-Michel

Magazyn artykułów sportowych^ 

“ AU SPORTSMAN ” | 
15, rue Grandę Chaussee LILLE :

Telefon 40-33 == ;
KATALOG WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE.^

-Jć W sprawie zatargu Polski z 
Gdańskiem o .skrzynki pocztowe pol
skie i o polskich listonoszów oraz o 
dopuszczalność używania poczty pol
skiej w Gdańsku przez publiczność 
wolnego miasta, trybunał międzynaro
dowy w Hadze przyznał za sprawied- 
dłiwe wszystkie żądania Polski, odrzu
cając decyzję wysokiego komisarza 
Ligi Narodów szkodliwe dla Polski. 
W ten sposób sprawa została przez 
Polskę wygrana zupełnie.

Dzienniki donoszą, że Loyd Geor- 
ge ma być wkrótce zamianowany am
basadorem. W rachubę wchodzą am
basady w Paryżu, Washingtonie lub 
wBerlinie. Najprawdopodobniej jednak 
obejmie on posterunek w Berlinie.

Sensacyjną wiadomość podaje 
Kurjer Poranny, jakoby w Niemczech 
odrodziły się hakatystyczne dążności 
albowiem rząd niemiecki rozwinął 
gorączkową działalność na Pomorzu 
w celu zakupienia polskich posiadło
ści przez podstawione osoby. Na cele 
pokojowego wywłaszczenia Polakówna 
rzecz Niemiec zostoło wyasygnowano 
przeszło 600 miljonów marek złotych.

Na posiedzeniu kongresu Rządu 
Związku Republik Sowieckich prezes 
Ryków oświadczył że wedle ludzkich 
przewidywań nie zanosi się na wojnę 
w Europie, ale pewne objawy, jak bu
dowa fabryk broni w państwach oś
ciennych i podróże oficerów sztabu, 
stwarzają pewien psychologiczny na
strój, na który Rosja musi odpowie
dzieć wzmożeniem swoich uzbrojeń 
także.

W Belgji nakoniec udało się p. 
Van der Vyver sformować gabinet. 
On sam został ministrem finansów i 
premjerem.
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5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IV®

H
Y

G 
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N 

Ą
(Wyciąć len adres i nakleić na kopertę, zawierającą zamówienie).

Na życzenie klijenta Apteka Dumesnil wysyła bezpłatnie Katalog Polski, zawie
rający wraz z listą specjalności aptekarskich, artykułów do opatrunków, do utrzy
mania higjeny i towarów perfumeryjnych wskazówki odnoszące się do ich sposobu 
użycia. Ceny zaznaczone w katalogu. Wysyła się codziennie lekarstwa pocztą lub 
w paczkacli za zaliczką. Kosztów portorjum nie oblicza się przy zamówieniach 
ponad 25 fr. Wszystkie nasze produkty są pierwszorzędnej jakości i ceny ich są 
umiarkowane. Polska usługa jest do dyspozycji publiczności w czasie od godz. 8-ej 

do 12 i od 2 do 8 (za wyjątkiem niedziel).

ANTYKATAR proszek do zażywania; ułatwienie oddychanie; wstrzymuje katar 
pudełko: 2 fr.

FARYGNOL płukanie dezynfekujące gardło, uspakaja podrażnienia gardła, zabez
piecza od chorób przewlekłych; przeciwdziała brakowi głosu........ flakon: 5 fr.

TUSSOL doskonały syrop przeciw chorobom płucnym, bronchytom, chrypce
i kaszlom..................................................................... ..................... . . . .  flakon: 8.50 fr.

KASZLOL pastylki boratu, kokainy i mentolu przyjemne w użyciu, przeciw 
kaszlom, katarom i bronchitom................ ......’.............................. pudełko: 3 fr.

TERMOPLASTER napierśnik uniemożliwiający bolesne zaziębienia i bóle płuc 2,75 
PAPIEROSY PRZECIW ASTMIE w eleganckim pudełku, dające natychmiastową 

ulgę przez ułatwienie oddychania i usuwanie opresji.................... pudełko: 3 Ir.
PŁYN ANTYASTMA uspakaja ataki astmy i zapobiega powtórnym., flakon: 8 fr. 
HERKULIN eliksir wzmacniający; płyn szczególnie gorąco zalecany przeciw ane- 

mji, przemęczeniu fizycznemu i mózgowemu................................ butelka: 12 fr.
HERKULIN W PASTYLKACH dla osób muszących wiele chodzić pudełko: 7,50 
GŁOWOL proszek przeciw migrenie, bólem głowy, newralgji, pudeł. 10 proszk. 5fr. 
ARAGO środek przeciw odciskom................ . ..............................................  flakon: 4 fr.

O detalach informuje bliżej katalog, który dosyłamy na życzenie klljenta.

~WŁ. M1LKUSZYC, Redaktor Naczelny. BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz Redakcji ;


